
Pinceladas poéticas 
 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Pinceladas 
poéticas 

 

Norma L. Mendivil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Piceladas poéticas 

Norma L. Mendivil 
 

 

 

 

 

 

 

Esta primera edición fue impresa en el mes de septiembre 

de 2021  

 

Pinceladas poeticas Copyright © 2021 

 

Queda prohibida, salvo fragmentos breves con fines de 

reseña o crítica y toda excepción prevista en la ley, la 

reproducción o transformación total o parcial de esta obra 

por cualquier medio, incluyendo mecánico o digital, sin 

consentimiento previo del autor, conforme marca la ley. 

 

 

Impreso en México 

 



5 

 

 

 

 

 

De la vida no quiero mucho. 

Quiero apenas saber que 

intenté todo lo que quise, 

tuve todo lo que pude, 

amé todo lo que valía la pena 

y apenas perdí lo que nunca fue mío. 

 

Pablo Neruda 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Dedicatorias 

 

 

 

Por ser Grande mi Creador 
éste don me ha otorgado, 
y lo muestro con agrado 
obra es de su amor. 

 
 
 
 
 
 
A mi Madre 
A quien con amor y esfuerzo 
me dio la vida sin miedo, 
es de admirar su denuedo 
que me quedó de refuerzo. 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Agradecimientos 

 
      Aventurándome a escribir poesía 

obtuve siempre buen consejo, 
agradecida mis palabras dejo 
mostrándoles así mi pleitesía. 

 
 
 
 
 
 
Ángeles Flores 

Eres la mejor sobrina 
te ganaste mi estima 
jamás yo hubiese encontrado 
tal ayuda en desamparo. 
                                                                                        
 

 
 
 

                                              Abril Medina 

  Tú apoyo fue primordial 
  me gustó haberte tratado 

       y tu ayuda valorado 
           para realizar mi ideal. 

                                                                                     
 
 
 
 
 



10 

 
 
Paty López  

Me impulsaste a creer 
que las personas mayores, 
describiendo vida y amores 
iban pronto a florecer. 
 
 
 
 

      Dr. Pepe Valencia 

     Tu equipo de Fil Abuelos 
                               se lanza a otras fronteras, 
                               su espíritu de altos vuelos 
                               no va buscando quimeras. 

 
 
 
 
 
 
Héctor Martínez 

En este libro el editor 
se lució en su desempeño, 
y, al poner tal empeño 
hay algarabía en su honor. 
 
 
 
 
 
 
 



11 

Estela Pérez 

Encontré una amiga hermana 
en mi vida cotidiana, 
afines en muchas cosas 
y en experiencias gozosas. 
                                   
 
 
 
 
 
 

Madre Carmelita 

Me has brindado tu amistad 
es verás y muy genuina, 
siempre tu ejemplo me anima 
a darte mi apoyo leal.   

                                   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Norma L. Mendivil 
 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Prólogo 

 

Pasada cuidadosamente por el tamiz de las 

emociones, y ejecutada con una precisión 

rítmica que, por su belleza, demuestra la 

vigencia de su estilo, la poesía de Norma es un 

cálido testimonio del placer, así como del 

compromiso con el arte del lenguaje. En estas 

obras reunidas, se despliega un abanico de 

paisajes bordados delicadamente con el hilo 

multicromático de la palabra, cada uno ostenta 

un contorno definido, una trama, si se quiere; 

que acerca los límites de poesía, relato, oración 

y epístola. Por otro lado, la lírica de la autora 

se pasea con naturalidad entre lo evidente y el 

misterio, revela “algo”, como es preciso en la 

intimidad de la literatura, pero esconde a 

menudo una porción equitativa, la sugiere, nos 

da la tarea de inferirla, cito para ilustrar un 

fragmento de desamor: 

Te vas y tu voz se pierde en mis oídos 

  y me invaden corrientes de otros ruidos, 

           que me invitan a mundos diferentes 

           para gustar las voces de otras gentes. 

 



14 

Es una situación que has provocado 

con tu comportamiento desfasado, 

que ha hecho sentirme desolada 

al intentar asirme de la nada. 

 

El lector atento puede distinguir en sus 

poemas un plano alterno al que contiene “la 

historia”, plano que reúne las pasiones humanas 

y que provee el material etéreo del que se 

compone la expresión poética, después está el 

oficio. Norma ha logrado una simbiosis 

sustentable entre estos aspectos (que de 

pronto están ahí para negarse mutuamente) y 

se ha dado a la tarea de compartir, con lujo de 

belleza, su profundidad reflexiva con todos 

nosotros a través de este libro. En hora buena.  

Abril Medina 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

sobre la naturaleza 

 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

Admirando un jardín 

 

En un extenso jardín 

plagado de bellas flores, 

la fragancia de un jazmín 

cautiva con sus olores. 

 

Se multiplican las rosas 

de variedad de colores, 

un sinfín de mariposas 

se posan en las mejores. 

 

Hacen acto de presencia 

las abejas con zumbidos, 

buscando miel de excelencia 

largos son sus recorridos. 

 

Un riachuelo serpentea 

entre las plantas enanas, 

el aire que ahí permea 

hace croar a las ranas. 

 

Parvada de pajarillos 

hacen piruetas y trinan, 

volando hacia los cerrillos 

todos ellos se amotinan. 



18 

El jardín ha oscurecido 

las sombras pisan el suelo, 

van las aves a su nido 

descansa ya el arroyuelo. 

 

Los insectos han partido 

las abejas se esfumaron, 

las flores se han dormido 

y el ambiente perfumaron. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

Cae la tarde 

 

 

Cae la tarde silenciosa y serena 

a lo lejos se apaga el horizonte, 

el sol rojo se esconde tras el monte 

y la noche parece estar en pena. 

 

Ha oscurecido y en el firmamento 

las pequeñas estrellas juguetean, 

y la luna de plata es un fragmento 

que se asoma radiante a que la vean. 

 

El susurro del viento es un murmullo 

al vaivén de los árboles y flores, 

y sonora asonancia vuelve arrullo 

el soñar de los pájaros cantores. 

 

Cae la tarde y muere la alegría 

ya las sombras invaden el entorno, 

y sabiendo  que en todo ella porfía 

añora entusiasmada su retorno. 

 

 

 

 

 



20 

El bosque 

 

 

Adentrarse en el bosque 

denso por la maleza, 

es un gran atractivo 

que a muchos embelesa. 

 

Danzar entre los pinos 

sauces y hasta encinos, 

va forjando  la ruta 

que el viajero disfruta. 

 

El coro de pajarillos 

con su canto melodioso, 

se escucha como corrillos 

ensayando con gran gozo. 

 

Croando las ranas van 

saltando a su reposo, 

su sitio lo encontrarán 

muy alejadas del pozo. 

 

Las luciérnagas de noche 

vagando por el entorno, 

derraman luz en derroche 

como linternas de adorno. 



21 

Hurgando en la espesura 

el viajero se aventura, 

adentrándose en lo oscuro 

es un peligro seguro. 

 

Sin embargo el enigma 

descubierto a cada paso, 

presenta una gran consigna 

triunfar o admitir fracaso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

Esa rosa 

 

 

Cuando en el jardín la miro 

esa rosa me enternece, 

arranca de mi un suspiro 

y mi admiración más crece. 

 

Su frescura es deliciosa 

es una flor delicada, 

luce como una diosa 

que se viste nacarada. 

 

Es una rosa sin par 

de suave color rosado, 

la abeja que va a libar 

de su miel ha degustado. 

 

Sus pétalos son sabrosos 

en colorida ensalada, 

los comensales gozosos 

la piden antes que nada. 

 

Si alguien la quiere cortar 

y llevársela consigo 

las espinas le han de dar 

un merecido castigo. 



23 

Al mirar a simple vista 

su color nácar  rosado, 

en portada de revista 

resalta en sumo grado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

Final del día 
 

 

La palidez del sol se hace notoria 

sus rayos van perdiendo ya su brillo, 

no se reflejan en la vieja noria 

ni en el estanque brincolin del grillo. 

 

Se va ocultando tras de la montaña 

las nubes le han robado su esplendor, 

se van luciendo  todas con gran maña 

para exhibir los matices de refulgente color. 

 

La noche se perfila en cada espacio 

el viento va moviéndose en el río, 

el ambiente que surge es muy reacio 

a la serena paz del blanco caserío. 

 

Grandes parvadas de aves se retiran volando 

en sus mullidos nidos se van acomodando, 

los árboles frondosos cubren su largo sueño 

cuando la noche avanza luce su desempeño. 

 

La luna está ausente  escapada del cielo 

todas las estrellitas ahora se dan vuelo, 

están muy divertidas jugando con sus luces 

pero se van cayendo todititas de bruces. 



25 

La rosa 

 

 

Del jardín la rosa 

más bella que miro, 

en mi mano posa 

y exhalo un suspiro. 

 

Su olor es tan grato 

que aspiro su aroma, 

cuando el sol se asoma 

yo la observo un rato. 

 

Sus pétalos toco 

como una caricia, 

que placer evoco 

es suma delicia. 

 

Eres rosa bella 

tu fulgor destella 

solo es comparable 

con lejana estrella. 

 

 

 

 

 



26 

Linda ave 

 

 

Cuando escucho tu canto 

despertando el nuevo día, 

tu gorjeo es un encanto 

me anima tu melodía. 

 

Admiro lo alto que subes 

con arrogancia hacia el cielo 

cuando atraviesas las  nubes 

vas causando gran revuelo. 

 

Me gusta mirar tus alas 

ir flotando por el viento, 

lo bien que haces escalas 

sin demeritar tu aliento. 

 

Más aún cuando aleteas 

merodeando el campanario, 

después buscando en aldeas 

tu grato sustento diario. 

 

Al emprender largo vuelo 

verás sierras y paisaje, 

encontrarás nuevo suelo 

otros mares y su oleaje. 



27 

Si la ruta vas siguiendo 

pasarás muy bien la bruma, 

con tu hábil  movimiento 

destacarás cual ninguna. 

 

Al verte como fantasma 

cruzar por la lejanía, 

reconozco que me pasma 

tu esfuerzo y tu osadía. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

Luna 
 
 
En noche de luna llena 
tu luz irradia el ambiente, 
no es tu presencia ajena 
toda la tierra la siente. 
 
Cuando te contempla el mar 
al retratarte en su agua, 
quizá se atreva a soñar 
que vas pasando en piragua. 
 
Las nubes que van pasando 
vienen rápido y te cubren, 
ellas tu luz van minando 
y su maldad no descubren. 
 
Después de un largo camino 
por tu ruta bien trazada, 
llegas por fin al destino 
en tu viaje de avanzada. 
 
Luna tu me haces soñar 
que pueda pisar tu suelo, 
y en una nave volar 
cuando me eleve al cielo. 
 

 



29 

Madre tierra 

 

Estás libre de tu depredador 

cesó tu grito de agonía, 

fue un respiro muy alentador 

los pájaros trajeron la armonía. 

 

El verdor ya despunta nuevamente 

va supliendo los árboles quemados, 

también aquellos que fueron talados 

tendrán una misión muy diferente. 

 

La lluvia el suelo regenerará 

la naturaleza sentará sus reales 

obtendrán su hábitat los animales 

un nuevo mundo se descubrirá. 

 

Madre tierra tuviste que enfrentarte 

a un depredador muy abusivo, 

que estaba muy dispuesto aniquilarte 

y desaparecer todo ser vivo. 

 

Disfruta Madre Tierra tu labor 

que implica transformar el mundo, 

penetra el abismo más profundo 

resurge con todo tu esplendor. 



30 

Noche campirana 

 

 

Que bellos reflejos de sol resplandecen 

azules, rojizos, naranjas y grises, 

a través de nubes lucen sus matices 

se van extinguiendo y desaparecen. 

 

Por la carretera se ve un lodazal 

el agua que corre serpenteando surcos, 

las extensas siembras y el pastizal 

todas las veredas cubiertas de musgos. 

 

Diferentes aves vuelan a su nido 

conejos y liebres buscan un cobijo, 

se van tropezando y provocan ruido 

por haber hallado un nuevo escondrijo. 

 

El día declina,  la noche aparece 

las sombras se posan en el caserío, 

también el entorno ahí enmudece 

permea un silencio que da escalofrío 

 

 

 



31 

Están solitarias las sinuosas calles 

las nubes borraron la radiante luna, 

se han oscurecido los verdosos valles 

lentamente densa se extiende la bruma. 

 

Los árboles forman siluetas fantasmas 

el viento furioso parece que  gime, 

los perros aúllan al paso de almas 

que van invocando al Dios que redime. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

Ocaso espectacular 

 

 

Una tarde caminando hacia el poniente 

contemplé un sol maravilloso nunca visto, 

gigante de luminosidad rojiza  tan imponente 

esa emoción jamás la había previsto. 

 

Me detuve de pronto a mirarle 

en esos momentos me sentí hechizada, 

tan solo por poder yo contemplarle 

verlo sin parpadear no me dañaba. 

 

Nadie a mi alrededor se percataba 

de su maravillosa estampa de color, 

que como una donación nos regalaba 

para nuestro deleite el Gran Creador. 

 

El tiempo transcurría y yo parada 

no podía creer lo que miraba, 

el sol pisando el suelo parecía 

la bóveda del cielo azul resplandecía. 

 

Este acontecimiento me cimbró la vida 

marcó mi mente de recuerdos imborrables 

le dije adiós  un tanto conmovida 

al sol de mil secretos insondables. 



33 

Tormenta 

 

 

La tormenta feroz se ha desatado 

despertando en la gente sus temores, 

la lluvia a su paso ha arrasado 

las siembras, los arbustos y las flores. 

 

Las calles  son un río desbordado 

hay espanto en corrales de animales, 

en las casas el agua ha penetrado 

dejando destrucción y muchos males. 

 

algunos habitantes han huido 

llevando consigo sus pertenencias, 

parece que no le ven sentido 

quedarse a soportar las inclemencias. 

 

Al momento observan con tristeza 

la reacción brutal de la naturaleza, 

que destruye implacable su sustento 

que laboraron con tanto sufrimiento. 

 

Esta tormenta espanta y estremece 

y destruye el esfuerzo realizado, 

cuando la vida finalmente han conservado 

comprenderán  que su valor más crece. 



34 

Cuando por fin la calma haya llegado 

y lo destruido con afán sea reparado, 

la tierra renovada traerá augurio 

olvidando sus frases de repudio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

Vuelo de aves 

 

 

¡Oh! alegre canario 

de vuelo placentero, 

trazando tu sendero 

de cualquier campanario. 

 

Ven a murmurarme 

tu canto sonoro, 

que quiero alegrarme 

aquí donde moro. 

 

Te miro golondrina 

revolotear el nido, 

eres mi adrenalina 

al despertar suspiro. 

 

Replegando tus alas 

manteniendo el aliento, 

pasas el firmamento 

cruzando más escalas. 

 

Blanca paloma ven 

tu presencia asoma, 

olvida tu desdén 

imprégname tu aroma. 



36 

Como remotas naves 

el cielo atravesando, 

viajan algunas aves 

el espacio ignorando. 

 

El canario amarillo 

planea su aterrizaje, 

que parece sencillo 

regresando de viaje. 

 

Las palomas repiten 

diario su cantaleta 

entre ellas compiten 

quien mejor interpreta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sobre la vida 



38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

Amor sin Futuro 

 

 

Arturo cuando te evoco 

los recuerdos van surgiendo, 

no pareciera que entiendo 

dónde tu imagen coloco. 

 

Han pasado tantos años 

desde que nos conocimos, 

que después de desengaños 

el amor lo adormecimos. 

 

Cuando eras un estudiante 

de libros de medicina, 

eras un chico galante 

yo empleada de oficina. 

 

Si al estudio dedicabas 

con empeño muchas horas, 

al venir me platicabas 

que dormías a deshoras. 

 

Vivías en otro Estado 

me visitabas a veces, 

si llegabas tú cansado 

me compensabas con creces. 



40 

Nuestro noviazgo fue grato 

aún mediando la distancia, 

me pediste mi retrato 

te lo envié con fragancia. 

 

Hubo un baile festivo 

en el lugar que vivías, 

todo fue muy exclusivo 

la música y melodías. 

 

La vida siguió pasando 

marcando las directrices, 

de momentos muy felices 

que se fueron perfilando. 

 

Luego tuve la experiencia 

que no había imaginado, 

me regalaste tu ausencia 

sin tú habérmelo explicado. 

 

Al transcurrir varios años 

siendo tú un profesionista, 

retornaste a los peldaños 

de una nueva conquista. 

 

 

 



41 

Visitaste a mi madre 

y ella te aseguró, 

que habías llegado tarde 

y tu proyecto frustró. 

 

Jamás tú me preguntaste 

mi dirección del trabajo, 

por eso te disgustaste 

y te fuiste cabizbajo . 

 

Supe yo esta noticia 

después que mamá murió 

porque tal vez prefirió 

que Dios hiciera justicia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

Amor y Desamor 

 

Te amé tanto vida mía 

en ese tiempo de ensueño 

en el que yo presumía 

que pronto serías mi dueño. 

 

Que tiempos tan divertidos 

en bodas, paseos, cumpleaños, 

en éxtasis nuestros sentidos 

no creían en desengaños. 

 

Los días felices fluían 

el amor era muy fuerte, 

muchas cosas nos unían 

y no se debía a la suerte. 

 

Pero un día todo cambió 

no supe lo sucedido, 

pesadilla se volvió 

el sueño que había vivido. 

 

Nunca quise reclamarte 

tu abandono sin respuesta, 

preferí mejor dejarte 

y jamás tocar tu puerta. 

 



43 

El amor cuando se va 

no se debe detener, 

un nuevo amor ya vendrá 

cuando lo haya menester. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

Caminante 

 

 

Estás iniciando un largo viaje 

con un poco de equipaje, 

el camino está al frente 

y es un gran aliciente. 

 

Llevas la mochila al hombro 

vas dando pasos de asombro, 

ante lo que te depara 

mientras tu mente se aclara. 

 

El fin de esta jornada 

que no ha sido planeada, 

radica en comerse al mundo 

y deglutirlo en un segundo. 

 

Es lanzarse a la deriva 

aunque se lleve la vida, 

es jugar con el destino 

ante una copa de vino. 

 

La razón de la existencia 

no mira  hacia la evidencia, 

está envuelta en un secreto 

que descubrir es un reto. 



45 

Confiesa 

 

Confiesa la ilusión que tu sentiste 

al encontrarme por primera vez, 

el estremecimiento mismo que tuviste 

al notar en mi cara palidez. 

 

Confiesa que el fulgor de aquella noche 

con sus pálidos rayos me alumbró, 

y sereno como en mudo reproche 

nuestro largo silencio respetó. 

 

Confiesa que sentiste mucho gozo 

que tu pena se tornó en alborozo, 

y una nueva ilusión jamás sentida 

llegó a tu corazón y le dio vida. 

 

Confiesa sin ambages la verdad 

que no encuentre en tus ojos falsedad, 

que tu sonrisa diáfana yo vea 

para que al confesar, yo si te crea. 

 

 

 

 



46 

Desamor 

 

Al rechazar mis amorosos brazos 

tú el corazón me haces pedazos, 

al no querer mirarte en mis ojos 

mi vida la conviertes en despojos. 

 

Rehuyendo insistente de mis besos 

me privas de tus dulces embelesos, 

te alejas y no siento tu calor 

y mi cuerpo se llena de estupor. 

 

Te vas y tu voz se pierde en mis oídos 

y me invaden corrientes de otros ruidos, 

que me invitan a mundos diferentes 

para  gustar las voces de otras gentes. 

 

Es una situación que has provocado 

con tu comportamiento desfasado, 

que ha hecho sentirme desolada 

al intentar asirme de la nada. 

 

Todos esos desprecios que me haces 

ya los recibirás cuando fracases, 

pues tú comprenderás que no es lo mismo 

alzar el vuelo que caer en el abismo. 



47 

Encuentro 

 

Viajaba al oscurecer en un transporte 

con destino anunciado hacia el norte, 

para iniciar  mi tiempo de vacaciones 

gozar en el trayecto de emociones. 

 

planeando recorrer todo tipo de parajes 

disfrutar a placer los hermosos paisajes, 

grabar en la memoria el recorrido 

sentir la sensación de lo vivido. 

 

Miraba el horizonte fija y atentamente 

visualizaba mi mente un gozo sorprendente, 

suspiraba muy hondo mi ser ilusionado 

quizá me encontraría con algo inesperado. 

 

Pero de pronto me sentí observada 

al voltear tropecé con su mirada, 

era un joven moreno muy apuesto 

sonrió  y me gusto su gesto. 

 

El tono de voz me atrajo 

y de mis pensamientos me distrajo, 

aprecié  lo acerino de sus ojos 

que provocó en mí ciertos sonrojos. 



48 

Se inició una charla muy amena 

durante  horas y valió la pena, 

compartimos vivencias brindadas por la vida 

olvidando que pronto sería nuestra partida. 

 

El camión de repente hizo escala 

fuimos directo hacia una amplia sala, 

a estirarnos y un poco caminar 

y también un buen refrigerio paladear. 

 

Proseguimos de nuevo hacia el camino 

llegaríamos cada uno a su destino, 

en la siguiente parada nos despediríamos 

y este encuentro fugaz no olvidaríamos. 

 

Al despedirse me tomó las manos 

nos sentimos de pronto muy cercanos, 

fue gentil y amable  su partida 

esa experiencia me cambió la vida. 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

Errar 

 

 

Es común de humanos en la vida errar 

pero me he propuesto hoy rectificar, 

mi amistad te niego para principiar 

pues no la supiste tu nunca apreciar. 

 

Cambiaré la ruta por la que he pisado 

buscaré el camino que tanto he deseado, 

y nada ni nadie una vez marchado 

podrá persuadirme de lo que he pensado. 

 

Esto que te digo lo siento de veras 

y son estas pobres palabras sinceras, 

un adiós sin nombre, un no sin esperas 

que espero comprendas  y jamás me hieras. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

El Balcón 

 

Sé que me hubiera gustado 

tener un balcón en casa,         

y desde ahí vigilado 

a toda gente que pasa. 

 

A los niños y muchachos 

que alardean de vivarachos, 

a los hombres y mujeres 

corriendo a sus quehaceres. 

 

Contemplar el sol brillante 

la parvada de palomas, 

el chico que va campante 

dirigiéndose a las lomas. 

 

Por la noche ver la luna 

colgando en el firmamento 

que a las estrellas reúna 

y forme un marco de cuento. 

 

Cerca del amanecer 

cuando la aurora se asoma, 

en ese balcón permanecer 

reclinada en mi poltrona. 



51 

En la Playa 

 

Sentada frente al mar miro extasiada 

las  gaviotas que vuelan en parvada, 

el reflejo del sol sobre las aguas, 

y el oleaje mojando mis enaguas. 

 

Suave brisa se esparce en el ambiente 

la arena tiene un brillo refulgente, 

los pececillos saltan juguetones 

sobre el agua y corren a montones. 

 

A lo lejos los cerros majestuosos 

amurallan la orilla silenciosos, 

el aire esparce grato  olor a hierba 

y la arena lo atrapa y lo conserva. 

 

Un barco en alta mar hace un viraje 

busca cambiar el rumbo de su viaje, 

quizás en el trayecto del camino 

se encuentre delineado su destino. 

 

Alrededor yo veo mucha gente 

se oyen risas y gritos de repente, 

aquí respira el alma y se reposa 

por el esparcimiento que se goza. 

 



52 

Festejo 

 

Hoy vi el calendario 

y marqué este día, 

como lo hago a diario 

sin melancolía. 

 

Este es un gran día 

de fecha imborrable, 

de luz y alegría 

casi insuperable. 

 

Fue un día memorable 

se vivió un suceso, 

que fue rescatable 

y en mi mente preso. 

 

Del festín las luces 

el pastel, las velas. 

el caer de bruces 

contando candelas. 

 

La gente reía  

y se divertía, 

que bonita fiesta 

tocaba la orquesta. 

 



53 

Algunos bailaban 

otros platicaban, 

y los anfitriones 

pedían más canciones. 

 

Fue un día memorable 

lleno de emociones, 

mucha gente amable 

que abracé a montones. 

 

                                                             

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

Ilusión frustrada 

 

Una tarde de verano fuertemente calurosa 

atravesando un largo puente iba presurosa, 

advertí que un joven apuesto me seguía 

al verle furtivamente, cordial me sonreía. 

               

Cuando salí del puente me abordó 

cortés y muy amable se acercó, 

nos presentamos parados en la acera 

su charla fue sencilla y placentera. 

 

Desde esa tarde pasado el mediodía 

nos divertíamos juntos en su coche, 

haciendo comentarios de lo que sucedía 

pasábamos contentos hasta llegar la noche. 

 

En un atardecer gris y lluvioso 

él me besaba ardiente y amoroso, 

yo le correspondía con gran gozo 

a sus caricias y hablar meloso. 

 

Pasado un tiempo una mañana fría 

que al recordar aún me escalofría, 

la página social su boda difundía 

su foto en primer plano aparecía. 



55 

 

Esta noticia me impactó muy fuerte 

no podía creer mi mala suerte, 

su traición me asestó una puñalada 

y quedé a la deriva anonadada. 

 

Qué ingenua, crédula y confiada fui 

no percibí que yo era su carnada, 

a sus halagos no me resistí 

sin sospechar jamás que me engañaba. 

 

Nunca me imaginé que me usaría 

como un juguete para su diversión, 

ni el daño que me provocaría 

destruyendo mi sueño, ¡ Mi Primera Ilusión!. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

La Muerte 

 

Llega silente y sin previo aviso 

porque  El Seño así lo quiso, 

quizá se piensa que es inoportuna 

cuando va hacia personas sin fortuna. 

 

Despedirse tan pronto de la vida 

debe ser sensación que no cautiva, 

trasladarse a un mundo tan remoto 

estruja el corazón ya estando roto. 

 

De repente pensar en esa incertidumbre 

de cómo enfrentar la nueva vida, 

el carecer y no tener costumbre 

del acontecimiento que es la despedida. 

 

Aunque el corazón se encuentre muerto 

el espíritu se agita,  hay desconcierto, 

hay inconsciencia  de emprender el vuelo 

al transitar por ese inmenso cielo. 

 

 

 

 



57 

La Vida 

 

 

La vida es una fuente de riqueza 

que hay que trabajar en su conquista, 

luchando con denuedo en esa empresa 

no habrá quien con empeño se resista. 

 

La vida es un don no valorado 

en todo lo que vale su existencia, 

a veces sin pensarlo es ignorado 

por no tener un poco de conciencia. 

 

La vida va fijando ciertas metas 

y se hace necesario ir construyendo, 

las cosas que deseamos muy concretas 

en cada día que se va viviendo. 

 

La vida  nos enseña a ser humanos  

aunque no siempre estemos convencidos, 

de convivir con todos como hermanos 

y en cualquier situación estar unidos. 

 

 



58 

La vida nos ofrece entre otras cosas 

el deleite de amar y ser amados, 

caminar entre espinas  dolorosas 

y salir cada vez mejor librados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

La otra Vida 

 

 

¿ Cómo será cuando el Señor decida 

despojarme al instante de la vida, 

y suspender de pronto mi jornada 

sin llevarme un ápice de nada ? 

 

¿ Cómo será sentirme abandonada 

o ser cremada o enterrada, 

no escuchar las voces cuando recen 

ni sentir esos llantos que enternecen ? 

 

¿ Cómo será viajar al otro mundo 

traspasando la línea que separa, 

la vida terrenal en un segundo 

y disfrutar la vida que soñara ? 

 

Seguro que el impacto celestial 

arrobará mi alma de inmediato, 

comprobaré que el cielo es real 

y la eternidad placer muy grato. 

 

 

 



60 

Ahora que en este hecho reflexiono 

redoblaré el esfuerzo en mis acciones, 

con alegría y sin ningún encono 

podré existir con mis imperfecciones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

Lamento 

 

Una noche al pensar en tus acciones 

mis lágrimas rodaron sin parar, 

me sentí débil y sin ilusiones 

y mi único escape fue llorar. 

 

Escudriñé tu proceder extraño 

rememoré las lentas horas idas, 

causándome pesar y mucho daño 

el no haber enlazado nuestras vidas. 

 

Más al cabo de un rato, ya serena 

cesó el lamento y dormitó mi pena 

trayendo calma y  una ilusión fugaz 

e inundando mi alma de gran paz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

Mi Terraza 

 

Hermosa terraza de piedra 

rodeada de gran jardín, 

te circunda una hiedra 

y un oloroso jazmín. 

 

Ahí paso horas enteras 

trabajando mis proyectos, 

unos pueden ser inciertos 

otros, sueños y quimeras. 

 

Con amigos me reúno 

hablamos de varios temas, 

no se define ninguno 

pero sin causarnos penas. 

 

Mis reuniones le encantan 

comen, beben, se relajan, 

unos declaman o cantan 

entre todos se barajan. 

 

El cielo está encapotado 

se divisa la tormenta, 

los truenos han comenzado 

lo nublado se incrementa. 



63 

La lluvia estalla furiosa 

a los árboles golpea, 

a otros casi destroza 

en una franca pelea. 

 

Luego todo se serena 

la tertulia se termina, 

nadie tiene pena ajena 

así la reunión culmina. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

Muñeca de Trapo 

 

 

Muñeca de trapo de niña tenía 

en cada mañana yo me divertía, 

jugando, cantando y bailando me anochecía 

que gratos recuerdos me trae todavía. 

 

Su cara redonda cabello con trenza 

de ojos muy negros, mejillas rosadas, 

de expresión radiante, de mirada intensa 

de boca pequeña y cejas pobladas. 

 

Mi madre con gusto la elaboró 

de seda el vestido le confeccionó, 

dándome un abrazo me la regaló 

cuídala me dijo, luego se marchó 

 

Pasaron los años, yo iba creciendo 

dejé de jugar, me fui despidiendo 

mi pobre muñeca se quedó guardada 

adiós para siempre mi prenda amada. 

 

 

 

 

 



65 

Nuevas Colegialas 

 

 

Van las colegialas en fila al convento 

al regio Santuario que espera su encuentro, 

marchan en hileras por el corredor 

y miran curiosas a su alrededor. 

 

Jardines hermosos y multicolores 

lanzan al ambiente sus castos olores, 

el aire impregna su aroma de flores 

a todas las niñas grandes y menores. 

 

Han entrado absortas a ese Santuario 

y la reverenda principia el rosario, 

se oyen voces suaves de las jovencitas 

contestando  a coro todas parejitas. 

 

Terminado el rezo se van hacia el patio 

corriendo y brincando, sienten alegría, 

unas van directo hasta el amplio atrio 

otras se dirigen a la sacristía. 

 

Felices sus almas respiran contentas 

la paz, la armonía de ese lugar, 

los muros admiran todas muy atentas 

sombreados y recios cubiertos de azahar. 



66 

Tras de recorrer todos los rincones 

entonan gozosas alegres canciones, 

dando con sus cantos una nueva vida 

al convento austero que ahí las abriga. 

 

Va oscureciendo y la luz se apaga 

y entre soñolienta y desperezada, 

avanza la noche lenta y enfada 

por cesar las voces de la muchachada. 

 

Todo está en silencio, duermen las internas 

el cielo ha apagado todas sus linternas, 

los sueños llegaron en un santiamén 

después de los rezos y decir amén. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

Observación 

 

 

Al ver a un niño llorar 

porque se le niega un pan, 

que reclama con afán 

para su hambre mitigar. 

 

He pensado tristemente 

cuánto sufre un desvalido, 

siempre solo, en el olvido 

soportando  estoicamente 

su marginación doliente. 

 

Eso me lleva a pensar 

dar valor al sacrificio 

de esa pobre humanidad 

y proponer como oficio 

una real fraternidad. 

 

 

 

 



68 

Oscuridad 

 

Oscuridad no me invadas 

en mis silentes jornadas, 

ya que me deslizaría 

de  seguro al precipicio 

 

Si tu oscuridad penetra 

dentro de mi pensamiento, 

me carcomería la esencia 

que sostiene mi cimiento. 

 

Oscuridad no te infiltres 

como bóveda del tiempo, 

pues hieres mi sentimiento 

como ráfaga de buitres. 

 

Tu oscuridad me estremece 

cual estancia en purgatorio, 

pero nadie se enternece 

con tu convulso estentóreo. 

 

 

 

 



69 

Recuerdos 

 

 

Por las callejuelas largas y sombrías 

de un pueblo silente casi abandonado, 

transito  ya anciano con paso cansado 

evoco en mi mente viejas alegrías. 

 

Yo era un chicuelo de pelo rojizo 

de ojos azules, piel color cobrizo, 

cuando de la mano de una viejecita 

por aquellas calles diario era la cita. 

 

Mas el tiempo raudo su paso seguía 

todos los inviernos la lluvia caía, 

sobre de los techos del gran caserío 

aumentando el viento, el intenso frío. 

 

Por esas callejas sin casi hacer ruido  

ya siendo un joven yo había partido, 

en busca del sueño que tanto anhelaba 

y volver al pueblo con otra mirada. 

 

Tras  largas andanzas y mil correrías 

por mundos extraños y gentes arpías, 

regresé anhelante a ver a mi madre 

sin saber entonces que era muy tarde. 



70 

Aquí estoy solo, mi madre ha muerto 

ha sido enterrada en valle desierto, 

yo no estuve ahí para despedirme 

para darle un beso, mil cosas  decirle. 

 

Estoy en mi cuarto muy impresionado 

sin nadie amoroso cerca de mi lado, 

igual que mi madre cuando me  alejé 

y por mucho tiempo yo la abandoné. 

 

Miro desolado, ¡ que casa tan triste¡ 

hay otro paraje desde que te fuiste, 

no existe un hogar en este rincón 

me siento perdido y sin ilusión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

Reflexiones 

 

 

La etapa de la niñez 

es de juegos y confianza, 

y el de la juventud 

de sueños y de esperanza. 

 

Mientras que en la madurez 

se atesora la experiencia 

se rechaza la aridez 

con una mejor conciencia. 

 

El peso de la vida a veces 

suele darnos mil reveses, 

pero si hay perseverancia 

el anhelo si se alcanza. 

 

¿Qué espero yo de la vida? 

tener una fuerza viva, 

para fincar mis proyectos 

aún cuando sean inciertos. 

 

 

 

 

 



72 

Relato de una mujer 

 

 

Subiendo al balcón recordé el paisaje 

volvió el pasado en un viraje, 

aquí jugaba cuando yo era niña 

con mis amigas sin ninguna riña. 

 

Cuando crecí ya siendo una jovencita 

los muchachos decían que era bonita, 

al pasar sonrientes ante mi balcón 

me lanzaban flores con cierta emoción. 

 

Un día mi noviazgo se formalizó 

una gran tertulia se me organizó, 

hubo revuelo en todo el vecindario 

que ameritó lo publicara un diario. 

 

Viviendo ya junto con mi esposo 

nos pasábamos ratos leyendo en reposo, 

a veces los hijos nos acompañaban 

y sus aventuras ahí nos contaban. 

 

Pasaron los años, los niños crecieron 

y tranquilamente todos ya se fueron, 

el nido vacío recogió mil ecos 

sonidos de risas, llantos y consejos. 



73 

Ahora que mi esposo ha partido 

ese balcón está en el olvido, 

no veo una razón para volver 

y de nuevo su recuerdo remover. 

 

Cuando pasa tiempo, extraño mis nietos 

ellos vienen poco, todos son inquietos, 

ponen a prueba toda mi paciencia 

pero los disfruto, es la diferencia. 

 

Mi vida transcurre en soledad creciente 

platicando a veces con alguna gente, 

quizá, luego Dios viniera a verme 

al llegar dijera: duerme, duerme, duerme… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

Remembranzas 

 

 

Yo recuerdo apenas, mi pueblo sufría 

era muy pequeña y no comprendía,  

el fuerte dilema que les afectaba 

al ver esa siembra toda siniestrada. 

 

¡Ay! que lamentable lo que sucedía 

esa gran cosecha ya no existía, 

todo su trabajo se había perdido 

pero ni quejarse ya tenía sentido. 

 

Se reunió el Consejo hubo algarabía 

se hicieron propuestas  y se discutía, 

una nueva siembra que fuera rentable 

iría cubriendo su adeudo nada despreciable 

 

Pasado algún tiempo floreció el poblado 

surgió la confianza, lo habían logrado, 

las nuevas finanzas abrieron la brecha 

para que de nuevo hubiera cosecha. 

 

Es siempre posible salir de problemas 

si todos unidos manejan los temas, 

que den esperanza y también auguren 

tener resultados y que ellos perduren. 



75 

Soledad 

 

 

La soledad no es un destino 

sino una decisión en el camino, 

tan solo se elige ser independiente 

haciendo caso omiso de la gente. 

 

La soledad es un espacio abierto 

que trae varias sorpresas cada día, 

y se puede sentir la compañía 

y también a veces un desierto. 

 

La soledad es mi fiel compañera 

ella me acompaña  a donde quiera, 

en ocasiones me llena de ilusión 

otras muchas me causa una aflicción. 

 

La soledad deambula en el ambiente 

está muy temeroso el ser viviente, 

el panorama se vislumbra como estático 

hasta el aire circundante gira errático. 

 

La soledad espanta a mucha gente 

que no sabe vivir consigo  misma, 

la sana soledad no es egoísmo 

es convivir y amar el privatismo. 



76 

Soñar 

 

 

Soñar es ir despacio 

en carrusel alado, 

viajar por el espacio 

más nunca imaginado. 

 

Admirar los parajes 

respirar sus aromas, 

aletear de palomas 

con sonidos vivaces. 

 

Disfrutar los instantes 

que deleitan al ser, 

siendo solo importantes 

porque dan gran placer. 

 

Soñar es despojarse 

de toda la materia, 

para luego enfilarse 

en la ilusión etérea. 

 

Es darse una escapada 

navegando sin rumbo, 

fundirse en lo profundo 

perdiéndose en la nada. 



77 

Trayectoria 

 

 

Cuando me miro al espejo 

casi no me reconozco, 

solo ha quedado un reflejo 

de lo que fuera mi rostro. 

 

Como cambié con los años 

como se fueron tejiendo, 

placeres y desengaños 

sin lograr discernimiento. 

 

Cuantas cosas van surgiendo 

en el devenir del tiempo, 

cuantas personas  muriendo 

a mi pesar, a destiempo. 

 

Cuantos recuerdos e historias 

han quedado en mis memorias, 

cuanta luz y oscuridad 

se me ha dado en heredad. 

 

Conocí infieles amigos 

que desviaron mi camino,  

y otros fueros testigos 

del cambio de mi destino. 



78 

Larga ha sido mi existencia 

mi tránsito accidentado, 

y en razón a mi experiencia 

mi ímpetu no ha cesado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

Tú me inspiras, Amor 

 

Tú me inspiras, Amor 

cuando te veo, 

con ese coqueteo 

embriagador. 

 

Tú me inspiras, Amor 

cuando me miras, 

reflejando ese fuego 

en tu interior. 

 

Tú  me  inspiras, Amor 

cuando respiras, 

pues tu aliento 

me invade de calor. 

 

Tú me inspira, Amor 

porque eres magia, 

que seduce y contagia 

siendo tu espectador. 

 

 



80 

Tú me inspiras, Amor 

con tu sonrisa, 

que como suave brisa 

hace cambiar mi humor. 

 

Tú me inspiras, Amor 

de tal manera, 

que si yo no te viera 

te inventaría mejor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

Un Barrio 

 

 

En la comunidad se revela 

la soledad de los niños 

cuando la madre no anhela 

prodigarle sus cariños. 

 

La razón de su conducta 

es su pesada jornada, 

no tiene tiempo de nada 

y su prioridad asusta 

 

La casa tener radiante 

aseada con gran esmero, 

la ropa en el tendedero 

y al perro de vigilante. 

 

El panorama a lo lejos 

muestra las calles muy solas 

no suenan las  sinfonolas. 

ni el chirriar de carros viejos 

 

Que distinto ahí sería 

si el amor los invadiera, 

y cuando hubiese alegría 

la tristeza no se diera. 



82 

Cuando hay amor y cariño 

la soledad no hace presa, 

y la sonrisa de un niño 

es una hermosa sorpresa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

 

 

sobre seres espirituales 

 

 

 

 

 



84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

El Aborto 

 

Mamita María tú ves desde el cielo 

a esas mujeres que al placer dan vuelo, 

mas cuando perciben tener un retraso 

sin temor alguno cortan su embarazo. 

 

Ve que estas mujeres creen ser liberadas 

de ser responsables de tener un hijo, 

en ese momento se ven atrapadas 

rehusando tenaces el darle un cobijo. 

 

Seres inocentes son hechos pedazos 

ellas les negaron tenerlo en sus brazos, 

la vida y la muerte luchan en ese acto 

esta cruda escena no les causa impacto. 

 

Pasado algún tiempo, lloran, se lamentan 

el haber obrado con tanta crueldad, 

en sus noches tristes quizá se arrepientan 

por su vida amarga y su soledad. 

 

Que se opere en ellas un resurgimiento 

Mamita querida rescata esas vidas, 

dales esperanza porque están perdidas, 

infúndeles vida y cambio por dentro. 

 



86 

En el Santuario 

 

Se oye el repique del  campanario 

invitando al rezo del Santo Rosario, 

acude la gente con gran devoción 

esperan la gracia de una bendición. 

 

La música sacra armoniza el rezo 

los acordes suenan con dulce embeleso, 

acopladas voces se escuchan del coro 

elevando al cielo un canto sonoro. 

 

En cada misterio se va predicando 

ese caminar de un hombre santo, 

Jesús y María presiden la historia 

un recordatorio fiel de la memoria. 

 

Cuando han terminado, dan la bendición 

los fieles contestan con una oración, 

contentos se van  y muy satisfechos 

de haber meditado todos estos hechos. 

 

Han salido prestos con una ilusión 

de haber cumplido hoy esta  misión, 

directo se van hacia sus hogares 

tomando la mano de sus familiares. 

 



87 

Está oscureciendo la noche se acerca 

la calle se observa sombreada, desierta, 

pero en casa todos están conversando  

en la sobremesa donde están cenando. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

Espíritu Santo 

 

 

Espíritu Santo no te conocía 

en estampa vi tu fotografía 

como una persona igual que Jesús 

con túnica blanca irradiando luz. 

 

En forma breve quiero comentarte 

con sinceridad como me sentía, 

navegando lejos, en mundo aparte 

sin reconocer toda tu valía. 

 

Pregunto ahora si pudiera ser 

obtener  un poco de sabiduría, 

Espíritu Santo muestra Tú Poder 

y me inundará gozosa alegría. 

 

Pedirte quisiera aunque no merezco 

bajo Tú custodia refugiarme presto, 

para protegerme del sagaz maligno 

llevando orgullosa tu divino signo. 

 

 

 

 

 



89 

Humanidad Redimida 

 

 

Que duro corazón deben tener 

quienes ignoran hoy su sacrificio, 

por ellos decidió El padecer 

al tolerar ese duro suplicio. 

 

Increíble reacción de esos humanos 

que desprecian la gracia regalada, 

son seres ignorantes e inhumanos 

que van rodando de picada. 

 

Aceptó obediente su pesada cruz 

así de impresionante era Jesús, 

su vida libremente la donó 

a todos sus pecados perdonó. 

 

Al extremo amó la humanidad 

aceptando entregar toda su vida, 

para lograr que fuera redimida 

y conociera así la eternidad. 

 

 

 

 

 



90 

Jesús Sufriente 

 

 

Jesús, con su sangrante vestidura 

camina vacilante en tierra dura,  

arrastrando la cruz muy abatido 

por el duro trayecto recorrido. 

 

Con esfuerzo Jesús sigue adelante 

superando el castigo del camino, 

va con la respiración jadeante, 

a concluir finalmente su destino. 

 

Llegando a la cumbre preparada 

lo despojan de sus vestiduras, 

su carne ha sido desgarrada 

el flagelo marcó sus hendiduras. 

 

Colgado está ahora del madero 

traicionado a cambio de dinero, 

gime por el duro tormento 

resistiendo con un débil lamento. 

 

Su madre lo contempla acongojada 

sus almas comparten el dolor, 

fortalecida está con su  mirada 

inundándola en todo su interior. 



91 

María 

 

 

Desde tu pedestal allá en el cielo 

observas vigilante a los humanos, 

que destruyen la atmósfera y el suelo 

y entre sí suelen ser muy inhumanos. 

 

Los hombres que dominan las naciones 

manejan a los pueblos a su arbitrio, 

sin pensar que todas sus acciones 

repercuten en pobladores de ese sitio. 

 

Es tan convulso el mundo que vivimos 

que no permite adentrarse en lo profundo, 

se cree que tan solo aquí existimos 

para vivir las veleidades de este mundo. 

 

Son tus hijos, Oh Madre ve por ellos 

toca sus corazones hoy de piedra, 

envía tus bendiciones con destellos 

rescátalos a todos, que ninguno se pierda. 

 

 

 

 

 



92 

Mi buen Pastor 

 

 

Estoy aquí sola y muy afligida 

desgarrada y sufriente está mi vida, 

volviendo está  Señor tu oveja descarriada 

regresa a tu redil llorosa y desolada. 

 

Porque te abandoné estoy muy triste 

eludí apreciar lo que me diste, 

por buscar otros campos más felices 

me fui precipitando en mil deslices. 

 

Porque yo  preferí los brillantes oropeles 

y atravesar por todos los dinteles, 

que fueron para mí un laberinto 

que por fortuna ya quedó extinto. 

 

No alcancé a comprender, iba perdida 

el camino me trajo de regreso, 

Tú me conoces Señor, estoy arrepentida 

imploro tu perdón por eso rezo. 

 

 

 

 

 



93 

Mi Señor 

 

 

Mi Señor, ¿ qué pasa con la gente 

que abandona, al pobre, al indigente, 

y sólo se preocupa por su vida 

sin saber que es un alma perdida? 

 

Quizá se aferra en vano a su egoísmo 

tratando de esconder su alma rota, 

pretendiendo no ver su gran derrota 

que está precipitándola al abismo. 

 

No permite la ayuda de la gente 

que se acerca con ánimo de ayuda, 

ni te invoca a Ti como doliente 

para sentir tu abrazo de ternura. 

 

¿ Qué harás Señor si sigue persistente 

en negarse a pedir misericordia, 

mostrando una actitud indiferente 

aunque el mundo lo vea como escoria? 

 

¿ Cómo habrás de cambiar ese destino 

donde la muchedumbre va sin freno? 

desvíala Señor de su errado camino 

llevándola contigo a tu terreno. 



94 

Antes les curarás su gran herida 

con bálsamo de amor y de ternura, 

para que sienta que ha sido redimida 

y por ello te amará con locura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

Oh Jesús 

 

 

Postrada frente a Ti, febril, desfallecida 

no alcanzo a comprender, estoy perdida, 

regresa a Ti la oveja descarriada 

a tu redil vencida y desolada. 

 

¿ Por qué te abandoné si Tú me diste 

todo lo bueno que en el mundo existe?, 

¿ por qué yo preferí los oropeles 

y escalar con ardor otros niveles? 

 

No supe en ese tiempo valorarte 

me alejé buscando otro sendero, 

porque creí que no formaba parte 

de Tu rebaño y fue mi desespero. 

 

Pero Tú me esperaste cada día 

y me brindaste amaneceres bellos, 

también ocasos de pálidos destellos 

me conquistaste con Tu gran porfía. 

 

Aquí estoy Oh Señor en Tú presencia 

pidiéndote perdón por mis pecados, 

me seduce Tú gran Omnipotencia 

porque Tú estas aquí y en todos lados. 



96 

Me arrodillo ante Ti para adorarte 

en actitud de pleno desagravio, 

aunque oculto estás en el Sagrario 

mira, mi corazón vengo a entregarte. 

 

Te pido mi Jesús tengas misericordia 

borrando el pasado de mi historia, 

abrázame Señor pues yo lo necesito 

para sentir Tú amor, es requisito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 

Padre del Cielo 

 

 

¡Oh! Padre del cielo 

es un gran consuelo, 

el saber que existes 

pues era mi anhelo. 

 

Saber que al punto 

Tú me concebiste, 

y en un segundo 

se escuchó: ¡existe! 

 

Ve hacia el mundo 

Yo te doy familia, 

y ella te auxilia 

con amor profundo. 

 

Te he dado dones 

más no los pregones, 

sirve a la gente 

y sé indulgente. 

 

Cuando tu  regreses 

con las manos llenas, 

pagaré con creces 

por todas tus penas. 



98 

¿Por qué Señor? 

 

 

¿ Por qué Señor deambulo como ciego 

sin escuchar Tú voz cuando me llamas? 

¿ Por qué a reconocerte yo me niego 

cuando tanto repites que me amas? 

 

¿ Por qué es tan atractivo el mundo 

y el poseer con avidez las cosas? 

creyendo que me dan goce profundo 

sin ver todas las consecuencias lastimosas? 

 

Sácame de mi error para que vea 

que tu camino es el mejor sendero 

Conviérteme Señor, haz que yo crea 

que tu amor sigue siendo verdadero. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

Pretender un Milagro 

 

 

Es asirse con férrea persistencia 

a un Poder que toca la existencia, 

es pedir, suplicar, trastocando la ciencia 

desafiando incluso la conciencia, 

es un desfallecer sin hálito de vida 

es recurrir con fe a una causa perdida, 

es querer resurgir de la sombra a la luz 

es desgarrar el alma y postrarse en cruz, 

es arañar con ímpetu el tiempo que se escapa 

es infringir tormento a una espera ingrata 

es embeleso excelso de una etapa a otra etapa, 

es delirante anhelo de borrar desagravio 

es     besar    con    el    labio 

el culmen,  ¡ El  Milagro  ¡ . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

Rumbo a Belén 

 
José y María emprenden el camino 

hacia Belén los lleva su destino, 

cansados y agotados por el viaje 

llegan confiados en busca de hospedaje 

 

Tocan puertas y piden ser recibidos 

no les abren, se hacen desentendidos, 

María avanza lento, con paso vacilante 

sin perder la confianza sigue adelante. 

 

Peregrinan y no encuentran una posada  

a ellos les ha sido denegada, 

dada esta situación, José solo presiente 

que no responderá toda esa gente. 

 

Mencionan la llegada de su Hijo, 

aún así nadie les da cobijo, 

después de hacer un largo recorrido 

hacia un establo se han dirigido 

 

Ahí nacerá el Rey del cielo 

en un invierno cubierto de hielo, 

los ángeles anunciarán a los pastores  

ellos vendrán a hacerle los honores. 

 



101 

 

El pueblo de  Belén lo ignora 

por eso el niño ahora llora, 

titiritando de frío en el pesebre 

así su amor, convierte en fiebre. 

 

Sus padres lo contemplan con cariño 

en brazos de María, duerme niño, 

que al despertarte ya sin prisa 

a ellos sorprenderás con tu sonrisa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 

Señora Celestial 

 

 

Haz  venido a la tierra a advertirnos 

que estamos en los tiempos ya finales, 

y  debemos tratar todos de unirnos 

para paliar así los inminentes males. 

 

El enemigo siempre acecha con astucia 

a los que gozan todo lo mundano, 

los envuelve muy hábilmente con argucia 

 alejados de Dios van de su mano. 

 

El arma que  hoy debemos empuñar 

es el rosario invocando a María, 

si la catástrofe tiene que llegar 

bajo su protección nada nos pasaría. 

 

Pongámonos  en guardia todo el día 

para enfrentar con fuerza al enemigo, 

confiando en la palabra de María 

seremos en el mundo sus testigos. 

 

 

 

 

 



103 

Si Jesús está conmigo 

 

 

Si Jesús está conmigo 

siento ilusión y alegría 

al empezar cada día. 

 

Si Jesús está conmigo 

le agradezco el nuevo día 

y a trabajar me decido. 

 

Si Jesús está conmigo 

no me estreso sin sentido 

sólo ayuda yo le pido. 

 

Si Jesús está conmigo 

no existe el aburrimiento 

y de verdad que no miento. 

 

Si Jesús está conmigo 

los problemas dan un giro 

sin ameritar motivo. 

 

Si Jesús está conmigo 

el sufrimiento mitigo 

sin verlo como castigo. 

 



104 

Si Jesús está conmigo 

la soledad no la miro 

porque se vuelve suspiro 

Si Jesús está conmigo 

acepto  el paso del tiempo 

como un regalo furtivo. 

 

Si Jesús está conmigo 

mi vida pasa serena 

aún con dolor y pena. 

 

Si Jesús está conmigo 

me inspira a darme y a dar 

sin ni siquiera pensar. 

 

Si Jesús está conmigo 

perdono si me han herido 

trato de entender y olvido. 

 

 

 

 

 

 



105 

Oveja descarriada 

 

 

El decidió por ella padecer 

pero ella ignora su sacrificio, 

que duro corazón debe tener 

no le conmueve su suplicio. 

 

Su reacción raya lo increíble 

pues desprecia la gracia regalada, 

para gozar su mundo apetecible 

le es indiferente ser salvada. 

 

Sin embargo Jesús nunca desiste 

confiado espera la oveja perdida, 

que estando despeñada se resiste 

pero regresará porque está herida. 

 

A llegado al Edén arrepentida 

esperándola está el Buen Pastor 

porque el amor todo olvida 

la ha recuperado su Creador. 

  



106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 

 

 

 

 

 

sobre varios temas 

 

 

 

 

 



108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



109 

Ciudad de Guadalajara 

 

Es Minerva la deidad 

que de pie mira al frente, 

resguardando la ciudad 

en custodia permanente. 

 

Es la ciudad de las flores 

cultivadas con esmero, 

que lucen esplendorosas 

cual si fuese invernadero. 

 

En los kioscos y jardines 

pasean palomas coquetas, 

que corretean chiquitines 

en los patios y banquetas. 

 

Al recorrer avenidas 

los teatros, museos y plazas, 

a veces muy concurridas 

en transporte se desplazan. 

 

Sus múltiples edificios 

de distinta arquitectura, 

denotan sus artificios 

en su forma y estructura. 



110 

Al visitar Catedral 

y recorrer sus altares, 

se respira paz total 

con su música y cantares. 

 

Y las calandrias de antaño 

con caballos adornados, 

irán cambiando en el año 

 por carros motorizados. 

 

Los mariachis en la noche 

entonan diversos sones, 

y con eso hacen derroche 

porque tocan emociones. 

 

Hay tantas cosas que tiene  

esta ciudad tapatía 

que por la noche entretiene 

y se disfruta de día. 

 

 

 

 

 

 

 

 



111 

Corona Virus 

 

 

Se ha corrido la voz 

un virus viene a atacarnos, 

y no pudiendo curarnos 

esta noticia es atroz. 

 

Sólo estando en casa 

nos libramos de momento, 

pues todos hacen intento 

de cerciorarse que pasa. 

 

La consigna  es cuarentena 

y salir con tapaboca, 

pero esto ya provoca 

un derroche de quincena. 

 

Los negocios han cerrado 

así como las Iglesias, 

el Gobierno en peripecias 

sin dar ningún resultado. 

 

 

 

 

 



112 

El tiempo 
 
 
El tiempo es un tic tac que marca 

los instantes de la naturaleza, 

el tiempo no se palpa, ni se abarca 

solo se siente que camina con presteza. 

 

El tiempo es vida envuelta en ilusiones 

y también página de negros nubarrones, 

el tiempo es una incógnita en la vida 

que se tiene presente y no se olvida. 

 

El tiempo rige todas las estaciones 

y la mole silente de la tierra, 

el tiempo no revela sus intenciones, 

ni lo que su trayectoria encierra. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



113 

Mi Florero 

 

 

Es azul, y de cristal  

tiene unas vetas blancas 

lo he llenado de flores, 

sobre un pedestal lo puse 

y  en su base coloqué 

una carpeta bordada. 

A veces por la mañana 

de paso cuando lo miro, 

el sol que da en la ventana 

lo atraviesa con sus rayos, 

y el florero se ilumina 

resplandeciendo la estancia, 

me irradia de luz y vida 

es por eso que me encanta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 

Mi País 

 

 

Que tristeza me produce 

ver hundido mi país,  

porque solo lo conduce   

tan sólo una directriz. 

Hay muerte y corrupción 

está ausente la justicia, 

terrible es la situación 

no interviene la milicia. 

 

Tanta riqueza es saqueada 

por muy pocos mexicanos, 

se siente la gente asqueada 

de que sean tan inhumanos. 

 

Cuanta pobreza han creado 

engañando a mucha gente, 

gran impotencia se siente 

cuando domina el malvado. 

 

Todo el pueblo protesta 

cansado de tanto daño, 

no concibiendo su testa 

seguir viviendo de engaño. 



115 

¿ Cuál será la solución 

a este complejo tema, 

unirnos en gran cadena 

que domine la nación? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 

Mulata 

 

 

De ébano es tu piel 

y tus hermosos ojos, 

tus labios sensuales rojos 

tienen un brillo de miel. 

 

Tu pelo ondea al aire 

en el sol luce reflejos, 

al caminar con donaire 

tus pasos avanzan lejos. 

 

Escucho tu voz muy fina 

y tu canto es melodioso, 

al momento un ave trina 

parada cerca de un pozo. 

 

Luces un vestido verde 

con estampado de hojas, 

mas tu mirada se pierde 

en las flores que deshojas. 

 

 



117 

Cuando yo escucho tu risa 

me suena a agua cantarina, 

que corre por la colina 

y baja lenta sin prisa. 

 

Un escultor te moldea 

cincelándote en la piedra, 

tu figura se conserva 

circundada por la hiedra. 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



118 

¿Por qué escribir poesía? 

 

 

Porque escribiendo 

se atrapa el pensamiento 

para hacer una historia, 

que surge en el momento 

que grabó la memoria. 

 

Porque escribiendo 

afloran los recuerdos, 

las ideas perdidas 

y aún estando cuerdos 

se rememoran vidas. 

 

Porque escribiendo 

la vida va surgiendo, 

placentera, hermosa 

o triste y vergonzosa 

según se va sintiendo. 

 

Porque escribiendo 

surgen en la cabeza, 

quimeras, ilusiones 

delirios de grandeza 

y grandes confusiones. 

 



119 

Porque escribiendo 

se fijan ciertas metas, 

con ideas concretas 

con deseo profundo 

de mostrárselo al mundo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



121 

Índice 
 

Dedicatoria 7 

Agradecimientos 9 

Prólogo 13 

sobre la naturaleza 15 
Admirando un jardín 17 

Cae la tarde 18 

El bosque 20 

Esa rosa 22 

Final del día 24 

La rosa 25 

Linda ave 26 

Luna 28 

Madre tierra 29 

Noche campirana 30 

Ocaso espectacular 32 

Tormenta 33 

Vuelo de aves 35 

sobre la vida 37 

Amor sin Futuro 39 

Amor y Desamor 42 

Caminante 44 

Confiesa 45 

Desamor 46 

Encuentro 47 

Errar 49 

El Balcón 50 



122 

En la Playa 51 

Festejo 52 

Ilusión frustrada 54 

La Muerte 56 

La Vida 57 

La otra Vida 59 

Lamento 61 

Mi Terraza 62 

Muñeca de Trapo 64 

Nuevas Colegialas 65 

Observación 67 

Oscuridad 68 

Recuerdos 69 

Reflexiones 71 

Relato de una mujer 72 

Remembranzas 74 

Soledad 75 

Soñar 76 

Trayectoria 77 

Tú me inspiras, Amor 79 

Un Barrio 81 

sobre seres espirituales 83 

El Aborto 85 

En el Santuario 86 

Espíritu Santo 88 

Humanidad Redimida 89 

Jesús Sufriente 90 

María 91 

Mi buen Pastor 92 

Mi Señor 93 



123 

Oh Jesús 95 

Padre del Cielo 97 

¿Por qué Señor? 98 

Pretender un Milagro 99 

Rumbo a Belén 100 

Señora Celestial 102 

Si Jesús está conmigo 103 

Oveja descarriada 105 

sobre varios temas 107 

Ciudad de Guadalajara 109 

Corona Virus 111 

El Tiempo 112 

Mi Florero 113 

Mi País 114 

Mulata 116 

¿Por qué escribir poesía? 118 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Este libro se terminó de imprimir en septiembre de 2021 

bajo el cuidado del autor, en Guadalajara, Jalisco, México 

 


